
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

  

 Ano 4 – Nº. 29 – Publicação 14/02/2020 

 

 

 
 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 

 
AUTORIZAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 230, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.036017/2019-64, resolve: 
Autorizar ODAIR BARBOSA DE MORAES, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 
nº 1346802, a ministrar aulas no Curso de Especialização em Gerenciamento da Construção Civil, junto ao Centro 
Universitário CESMAC, com carga horária semanal de 8 horas e total de 26 horas, no período de 09.11.2019 a 
30.11.2019, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 
03/2003-CONSUNI. 

  
PORTARIA Nº 231, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º, artigo 15, do 
Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista o que consta no Processo nº 
23065.040350/2019-78, resolve: 
Autorizar SÓSTENES ERICSON VICENTE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 1695781, a ministrar aulas no Curso de Especialização Gestão em Saúde e Administração Hospitalar, junto à 
Faculdade CESMAC do Sertão, com carga horária semanal de 5 horas e total de 15 horas, no período de 30.11.2019 a 
14.12.2019, homologando todo o período, de acordo com o art. 21, XII, e §4º da Lei nº 12.772/12, e a Resolução n.º 
03/2003-CONSUNI. 
 

JOSEALDO TONHOLO 
 

ESTABILIDADE 

 
PORTARIA Nº 246, DE  11 DE FEVEREIRO DE 2020 

  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.044269/2019-67, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) HÉRLEI MARIANO MARTINS ALVES, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, matrícula Siape nº 2360084, lotado (a) no (a) Campus Sertão - 
Polo Santana do Ipanema, a partir de 09 de fevereiro de 2020, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição 
de estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da 
Lei nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

RETIFICAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 253, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta 
no processo nº 23065.042244/2019-29, resolve: 
Art. 1º Retificar, em parte, a Portaria nº 166, do Gabinete da Reitoria, de 29 de janeiro de 2020, publicada no Boletim 
de Pessoal nº 22, de 5 de fevereiro de 2020, que declarou estável no serviço público federal o servidor GILSON DA 
PAZ, matrícula Siape nº 2352743, da seguinte forma: 
I - onde se lê: “Auxiliar de Administração", leia-se “Auxiliar em Administração"; 
II - onde se lê: "lotado (a) no (a) Centro de Ciências Agrárias - CECA” leia-se: "lotado (a) no (a) Campus do Sertão – 
Polo Santana do Ipanema”. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
JOSEALDO TONHOLO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ANULAR 

 
PORTARIA Nº 219, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, 
considerando o Parecer nº 827/2019/DAJ/COLEP/CGGP/SAA, e tendo em vista o que consta do Processo nº 
23065.035691/2019-21, resolve: 
Art. 1º Anular o item II da Portaria nº 1204, de 16 de outubro de 2019, publicada no DOU em 17 de outubro de 2019, 
seção 2, página 27, que designou WILLIAMS DE CASTRO SILVA, Contador, Matrícula SIAPE nº 1908405, para exercer 
a função de Chefe do Setor de Análise do Departamento de Contabilidade e Finanças/DCF, código FG-03. 
Art. 2º A presente portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 2, pág. 31. 
   

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

CONCESSÃO 

 
PORTARIA Nº 66, DE 20 DE JANEIRO DE 2020 

  
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, 
nos artigos 4º e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.035127/2019-
17, resolve: 
CONSIDERANDO: o Parecer Técnico 006, de 20/01/2020; a Orientação Normativa Nº 04/2017-SRH/MPOG; O Art. 68, 
da Lei 8.112/90; 
CONCEDER ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento) a JOSÉ RUI MACHADO REYS, 
ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Matrícula SIAPE 4425539, a partir de 09/04/2020, 
data de remoção do servidor da Escola de Enfermagem e Farmácia (ESENFAR) para o Instituto de Ciências 
Farmacêuticas (ICF). 
  

 CAROLINA GONCALVES DE ABREU VALENÇA 
 

PORTARIA Nº 225, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria n° 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta nos Processos nº 23065.001403/2019-35, resolve: 
- Considerando o Parecer Técnico n. 102/2019/SIASS, de 24/01/2020; 
- Considerando o Laudo n. 26231.000.122/2018 – Laboratório de Nutrição Animal - CECA/UFAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n° 04/2017 – SRH/MPOG; 
- Considerando o art. 68 da Lei 8.112/90; 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CONCEDER O ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, com percentual de 10% (dez por cento), a Roger Nicolas Beelen, 
ocupante do cargo Docente, matrícula SIAPE 1378607, por exercer suas atividades no  Laboratório de Nutrição 
Animal - CECA/UFAL; a partir de 01/02/2020. 

  
 WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 205, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta nos Processos de nº 23065.002598/2020-20 e 00745.000433/2020-11; e ainda no teor 
do processo nº 0807367-58.2019.4.05.800; no Ofício de nº 54/2020/SEJUD/PUFAL/PGU/AGU; e na Nota nº 
176/2020/PGFN/AGU, resolve, por decisão judicial:Art. 1º Designar os(as) servidores(as) listados(as) abaixo para o 
exercício das suas respectivas funções conforme ocupação na data de 30/07/2019 (data limite de ocupação após 
vigência do Decreto nº 9.725/2019). 

SIAPE NOME DO SERVIDOR CARGO 
CÓ
D 

NÍVE
L UORG 

112081
7 ADENIZE RIBEIRO DA SILVA AUX EM ADMINISTRACAO FG 4 FAMED 

112079
4 ALDY DOS SANTOS ASSISTENTE DE LABORATORIO FG 4 IQB 

146647
6 ANDREA DE OLIVEIRA XAVIER DOS SANTOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 4 FDA 

124200
2 CARLOS RENATO DE ALBUQUERQUE MORENO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 4 DAP 

212042
8 CARLOS ROBERTO ARAUJO DA CUNHA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 4 DRCA 

112106
7 CLAUDEMILSAN LOURENCO DE QUEIROZ AUX EM ADMINISTRACAO FG 4 ICF 

198791
2 DIEGO ROBERTO DE BRITO BELTRAND AUX EM ADMINISTRACAO FG 4 CECA 

112124
6 EDJA MEDEIROS SILVEIRA AUX EM ADMINISTRACAO FG 4 IM 

165897
3 ELIONE MARIA NOGUEIRA DIOGENES 

PROFESSOR DO MAGISTERIO 
SUPERIOR FG 4 GR 

111927
8 GILBERTO CEZARIO DA SILVA AUX EM ADMINISTRACAO FG 4 FSSO 

219529
1 HELINEIDE QUEIROZ ARAUJO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 4 SINFRA 

155990
5 JACQUELINE SILVA BATISTA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 4 MTB 

215438 JANAINA ALVES PEREIRA ALMEIDA DOS SANTOS RELACOES PUBLICAS FG 4 ASCOM 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

1 

105746
9 JOAO PEROBA DE AZEVEDO NETO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 4 IEFE 

195025
0 JOEL HELDER DA SILVA MORAIS SECRETARIO EXECUTIVO FG 4 SINFRA 

146646
3 JOSE RICARDO FORTES DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 4 IF 

112008
3 MARTA BETANIA MARINHO SILVA ADMINISTRADOR FG 4 FALE 

164687
3 MELANIA PEDROSA VESPASIANO FERREIRA SECRETARIO EXECUTIVO FG 4 ICBS 

225951
9 RAFAEL ALEXANDRE MARQUES ARAUJO AUX EM ADMINISTRACAO FG 4 ICAT 

305469
1 

ROSA MARIA PEREIRA BUARQUE DO 
NASCIMENTO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 4 ICS 

175258
8 SEMIRAMES DE ANDRADE SOUZA MEDEIROS SECRETARIO EXECUTIVO FG 4 FANUT 

204237
5 SUZANA BARBOSA DOS SANTOS SECRETARIO EXECUTIVO FG 4 CEDU 

112042
1 JUVENAL GUEDES LOPES AUXILIAR DE ANATOMIA E NECROPSIA FG 5 

FOUFA
L 

278638 MARIA BETANIA MEDEIROS DE AMORIM ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 5 DAP 

112032
8 MARIA DO SOCORRO MAGALHAES BARBOSA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 5 SINFRA 

257402
9 MARIA HELENA MENDES LESSA BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA FG 5 BC 

202851
3 POLLYANA CASSIA GONZAGA FERREIRA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 5 DRCA 

161233
4 JADENILSE SILVA DE LEMOS ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 6 FAMED 

112079
3 JERONIMO OLIVEIRA NETO DESENHISTA-PROJETISTA FG 6 SINFRA 

162157
2 PATRICIA BATISTA DOS SANTOS SECRETARIO EXECUTIVO FG 6 GR 

197483
2 RENNER RODRIGUES BOLDRINO ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 6 ASCOM 

112047
7 UMBERTO PEREIRA DE SOUZA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 6 IC 

249550
6 CARLOS EVERALDO SILVA DA COSTA 

PROFESSOR DO MAGISTERIO 
SUPERIOR FG 7 FEAC 

173704
7 DAYSEANNE COSTA TEIXEIRA ADMINISTRADOR FG 7 FAMED 

216157 DECIO DE SANTANA FILHO ARQUIVISTA FG 7 GR 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

7 

112049
0 JOSE CLEY DE OLIVEIRA TECNICO DE LABORATORIO AREA FG 7 ICAT 

112070
3 NECELIA COSTA DA SILVA BARROS AUX EM ADMINISTRACAO FG 7 ICBS 

112059
1 NORMELIA SOARES CORREIA 

TECNICO EM ASSUNTOS 
EDUCACIONAIS FG 7 CTEC 

216138
5 POLYANA TENORIO DE FREITAS E SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO FG 7 ICHCA 

161135
8 RANIERI COSTA DE SOUZA ALMEIDA ADMINISTRADOR FG 7 ICHCA 

158225
9 RODRIGO GAMEIRO GUIMARAES 

PROFESSOR DO MAGISTERIO 
SUPERIOR FG 7 FEAC 

128833
0 WEIDILA SIQUEIRA DE MIRANDA GOMES TECNICO DE LABORATORIO AREA FG 7 FAMED 

132856
7 MARIA DO CARMO VILLAS BOAS COSTA PROCURADOR FEDERAL FG 8 PGF 

Art. 2º As designações acima entrarão em vigor a partir de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 2, pág. 30. 
 

PORTARIA Nº 217, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.002423/2020-89, resolve: 
Art. 1º Designar THAYSE JUSTINO MONTENEGRO FALCÃO, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
1935786, para a função de Coordenadora de Qualidade de Vida no Trabalho na Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas/Progep, código FG-01. 
Art. 2º A presente designação tem sua vigência a partir de 03 de fevereiro de 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 2, pág. 31. 

 
PORTARIA Nº 223, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

     
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.002716/2020-35, resolve: 
Art. 1º Designar MARIA DO SOCORRO MAGALHAES BARBOSA, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 
1120328, para a função de Secretária Administrativa da Superintendência de Infraestrutura/Sinfra, código FG-03. 
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação.  
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 2, pág. 31. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

 

 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DISPENSAR/DESIGNAR 

 
PORTARIA Nº 214, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.001865/2020-23, resolve: 
Art. 1º Dispensar THIAGO PESSOA PRUDENTE, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula Siape nº 1876316, da função gratificada (código FG-01) de GERENTE DE ESTÁGIOS da Pró-reitoria de 
Graduação/PROGRAD. 
Art. 2º Designar GEISA FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
matrícula Siape nº 1176902, para exercer a função gratificada do art. 1º. 
Art. 3º A dispensa e a designação entraram em vigor a partir de 17 de janeiro de 2020. 
*Publicado no DOU de 12/02/2020, seção 2, pág. 34. 

 
PORTARIA Nº 226, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.003413/2020-34, resolve: 
Art. 1º Dispensar ANA PAULA SOUZA SANTOS, ocupante do cargo efetivo de Químico, matrícula Siape nº 1983799, 
da função gratificada (código FG-01) de Gerente de Compras e Licitação da Coordenadoria de Administração, 
Suprimentos e Serviços-CASS/PROGINST. 
Art. 2º Designar MARIA LUISA PETRONILO DA COSTA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, 
matrícula Siape nº 1621789, para exercer a função gratificada do art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 2, pág. 31. 
 

PORTARIA Nº 227, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS,  no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.002709/2020-30, resolve: 
Art. 1º Dispensar JOSÉ EDSON FERREIRA LIMA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
Siape nº 2897973, da função gratificada (código FG-01) de Gerente de Compras e Licitações da Coordenadoria de 
Planejamento e Avaliação do Campus Arapiraca. 
Art. 2º Designar AMANDA SANTOS OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, matrícula 
Siape nº 2202229, para exercer a função gratificada do art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 2, pág. 31. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

 

 

 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EDITAL 

 

EDITAL DE Nº 13 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E ESTATUTÁRIAS, RESOLVE RETIFICAR O EDITAL Nº 7 DE 31/01/2020, PUBLICADO NO DOU 
DE 03/02/2020, SEÇÃO 03, P. 57-62, NOS SEGUINTES TERMOS: 
INCLUIR: 
1)No item 8.15. Para comprovação de experiência profissional em atividades liberais serão admitidos: 
c) para atividade jurídica de advogado inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil (OAB): a participação anual mínima 
em cinco atos privativos previstos no artigo 1º do Estatuto da Advocacia e da OAB (Lei n. 8.906, de 04 de julho de 
1994), em causas ou questões distintas. A comprovação do efetivo exercício faz-se mediante: I) certidão expedida 
por cartórios ou secretarias judiciais; II) cópia autenticada de atos privativos; III) certidão expedida pelo órgão público 
no qual o advogado exerça função privativa do seu ofício, indicando os atos praticados. 
2) Ficam mantidas as demais disposições editalícias. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59. 
  

 WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

LOTAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 224, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.045244/2019-81, resolve: 
Lotar (o)a servidor(a) JOSÉ CLEBSON SILVA DE FARIAS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no 
Departamento de Pessoal /DAP, a partir de 12 de fevereiro de 2020. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 

 

REMOÇÃO 

 

PORTARIA Nº 228, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.003841/2020-21, resolve: 
Art. 1º Remover, a pedido, conforme resultado final do Edital de remoção nº 138/2019, o servidor WILLIAN ALVES 
CAVALCANTE, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 3010846, do Centro de 
Ciências Agrárias/Ceca para o Instituto de Matemática/IM, a partir de 18 de fevereiro de 2020.  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
   

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

 



10 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

RETIFICAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 174, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.039358/2019-91, resolve:  
Art. 1º Retificar a Portaria nº 77, de 22 de janeiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 13 em 23 de janeiro 
de 2020, que concedeu Licença Prêmio, a servidora CELIA ALVES ROZENDO, matrícula SIAPE nº 1120998, da seguinte 
forma: 
Onde se lê: "homologando o período de 18.12.2019 a 27.12.2019"; 
Leia-se: "homologando o período de 06.01.2020 a 21.01.2020". 

 

PORTARIA Nº 220, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.000664/2020-52, resolve: 
Retificar em parte a Portaria nº 113 de 24/01/2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 17 em 29/01/2020, que 
removeu, a pedido, o servidor VICTOR LUYGG DE MELO SANTOS, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 2033227, da seguinte forma: 
Onde se lê:"Remover, [...], a partir de 27 de janeiro de 2020"; 
Leia-se:"Remover, [...], a partir de 29 de janeiro de 2020". 

 
PORTARIA Nº 221, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.032600/2019-04, resolve: 
Art. 1º Retificar a Portaria nº 1146, de 13 de setembro de 2019, publicada no Boletim de Pessoal nº 176 em 01 de 
outubro de 2019, e no DOU em 18 de setembro de 2019, seção 2, página 33, que dispensou THIAGO ALEXANDRE 
TENORIO DE HOLANDA SILVA, Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2023516, da função de 
Coordenador de Service Desk do Núcleo de Tecnologia da Informação – NTI, código FG-01, e designou VITOR RAFAEL 
MORAIS E SILVA, Assistente de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE nº 2185706, para exercer a referida 
função, da seguinte forma: 
 Onde se lê: " III – A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação desta portaria"; 
 Leia-se: "III – Esta portaria entrará em vigor a partir de  24 de setembro de 2019. 
 Art. 2º Revogar a Portaria nº 93, de 23 de janeiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 16 em 28 de janeiro 
de 2020, e no DOU em 24 de janeiro de 2020, seção 2, página 23. 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 2, pág. 31. 

 
 
 
 
 



11 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 233, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.041317/2019-65, resolve: 
Art. 1º - Retificar a Portaria nº 206, de 11 de fevereiro de 2020, publicada no Boletim de Pessoal nº 27 em  12 de 
fevereiro de 2020, que concedeu Afastamento para cursar Pós-Graduação, a JANINE MELO DE OLIVEIRA, matrícula 
SIAPE nº 2582358, da seguinte forma: 
Onde se lê: "para cursar pós-doutorado"; 
Leia-se: "para cursar doutorado". 
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO  

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 72/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 69/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): DANILO LUIZ MARQUES, siape 3138290. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002903/2020-30. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 57. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 73/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  

PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 15/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): BRUNO GABRIEL PASSOS SILVA, siape 3086947. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 
substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.003066/2020-91. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 74/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
   
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 96/2018-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): KELLYANE PEREIRA DOS ANJOS GONÇALVES, siape 3057213. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002468/2020-38. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 11.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59. 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 75/2020 
CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO  

  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 147/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): FELIPE HENRIQUE MONTEIRO OLIVEIRA, siape 3157507. OBJETO: Prorrogar o contrato de 
professor(a) substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.002515/2020-30. VIGÊNCIA: 
03.03.2020 a 23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 10 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59. 

 

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 76/2020 

CONTRATO POR PRAZO DETERMINADO 
  
PORTARIA DE CONTRATAÇÃO nº 45/2019-PROGEP-UFAL. CONTRATANTE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS. 
CONTRATADO(A): FELIPE DA SILVA BARBOSA, siape 3123490. OBJETO: Prorrogar o contrato de professor(a) 



13 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 29 – de 14 de Fevereiro de 2020 – Publicação em: 14 de Fevereiro de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

substituto(a), com fundamento na Lei nº 8.745/93. Processo 23065.003159/2020-05. VIGÊNCIA: 03.03.2020 a 
23.07.2020. DATA DE ASSINATURA: 11 DE FEVEREIRO DE 2020. 
*Publicado no DOU de 13/02/2020, seção 3, pág. 59. 
 

BRUNO MORAIS SILVA 
 

 


